МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное

бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Комсомольский-на-Амуре государственный

университет»

(ФГБОУ ВО «КнАГУ»)

  П Р О Т О К О Л

20.12.2021 № 7

г. Комсомольск-на-Амуре

 Заседания Учѐного совета

 Председатель – Дмитриев Э. А.

 Учѐный секретарь – Сериков А. В.

 Присутствовало 38 человек

ПОВЕСТКА ДНЯ:

 1. Основные параметры плана финансово-хозяйственной деятельности

(ПФХД) на 2022 год.

 2. Итоги выполнения государственного задания, установленного Ми-

нобрнауки на 2021 год.

 3. О результатах реализации программ дополнительного профессио-

нального образования в 2021 году и перспективах на 2022 год.

 4. Конкурсы и выборы на замещение вакантных должностей профес-

сорско-преподавательского состава.

5. Разное.

Работа совета началась с конкурсного отбора и выборов.

СЛУШАЛИ:

 Цевелѐву И. В. (декан СГФ) об участии в конкурсном отборе на заме-

щение должности доцента кафедры ПЧП Гальпериной О. М.

 Гудима А. С. (декан ФЭУ) об участии в конкурсном отборе на замеще-

ние должности старшего преподавателя кафедры ЭПАПУ Дубовика М. Е.

 Трещѐва И. А. (и. о. декана ФКТ) об участии в конкурсном отборе на

замещение должности доцента кафедры ИБАС Лошманова А. Ю., об участии

в конкурсном отборе на замещение должности старшего преподавателя ка-

федры ПУРИС Шамак В. А., об участии в выборах заведующего кафедрой

ИБАС Челухина В. А.

 Серикова А. В. (Учѐный секретарь) о представлении доцента кафедры

СиА Добрышкина А. Ю. к званию доцента.

ПОСТАНОВИЛИ:

4.1. Включить в списки для тайного голосования.

СЛУШАЛИ:

2

Сысоева О. Е. (председатель счѐтной комиссии) о результатах голосо-

вания.

ПОСТАНОВИЛИ:

 4.2. Утвердить протоколы счѐтной комиссии № 1-3. Считать прошед-

шими конкурсный отбор и выборы: Гальперину О. М., Дубовика М. Е., Лош-

манова А. Ю., Шамак В. А., Челухина В. А.

 4.3. Утвердить протокол счѐтной комиссии № 4. Направить документы

Добрышкина А. Ю. в Минобрнауки.

По первому вопросу «Основные параметры плана финансово-

хозяйственной деятельности (ПФХД) на 2022 год»

СЛУШАЛИ:

Дмитриева Э. А. (ректор университета). В докладе представлена струк-

тура основных параметров ПФХД по статьям доходов и расходов. Показана

структура фонда заработной платы по категориям работников университета.

Даны пояснения по каждой статье доходов и расходов.

ПОСТАНОВИЛИ:

 1.1. Утвердить основные параметры плана финансово-хозяйственной

деятельности на 2022 год.

По второму вопросу «Итоги выполнения государственного задания, ус-

тановленного Минобрнауки на 2021 год»

СЛУШАЛИ:

Наливайко Т. Е. (проректор по УВР и ОВ). В докладе отмечено, что го-

сударственное задание и направляемое на его выполнение бюджетное фи-

нансирование являются основным источником финансирования университе-

та. В целях выполнения госзадания, предусматривающего предоставление

услуг по реализации основных образовательных программ на уровне не ниже

нормативного, в течение 2020-2021 годов были реализованы следующие ме-

роприятия:

- ежеквартальный учѐт результатов выполнения госзадания в разрезе

каждого направления подготовки (каждой специальности) и в разрезе каждо-

го факультета (подразделения университета, реализующего подготовку кад-

ров на бюджетной основе: Колледж, ВУЦ, ОПА НПК);

- функционирование системы оценки результативности работы деканов

факультетов, директора Колледжа, начальника ВУЦ, которая предусматрива-

ет постоянный контроль за выполнением госзадания.

Также было отмечено, что университет ежегодно участвует в монито-

ринге выполнения госзадания, отчѐты (предварительный и итоговый) о ре-

зультатах выполнения направляются учредителю. В докладе представлен

анализ результатов предварительного отчѐта о выполнении госзадания в раз-

резе каждого направления подготовки (специальности), в разрезе каждого

факультета, а также каждой специальности Колледжа по состоянию на

20.12.2021.

3

Анализ деятельности университета по реализации основных образова-

тельных программ, программ ВУЦ на всех уровнях управления университе-

том позволил сделать следующие выводы.

1) Уровень выполнения госзадания по отдельным направлениям (спе-

циальностям) и уровням высшего образования, реализуемым на факультетах

с большим количеством бюджетных студентов, остаѐтся относительно невы-

соким. В целом по университету по итогам 2021 года отклонение в выполне-

нии госзадания составило: бакалавриат – 9,15 % (соответствует максимально

допустимому отклонению); специалитет – 17,47 % (превышение максималь-

но допустимого отклонения – 7,47 %); магистратура – 3,6 % (соответствует

максимально допустимому отклонению); аспирантура – 10,86 % (превышает

максимально допустимое отклонение – 0,86 %); Колледж – 9,69 % (соответ-

ствует максимально допустимому отклонению); ВУЦ – 9,12 % (соответствует

максимально допустимому отклонению).

2) Общий процент выполнения госзадания подразделениями универси-

тета, реализующими подготовку кадров на бюджетной основе: факультеты,

колледж, ВУЦ, ОПА НПК составил 90,13 % (отклонение от госзадания со-

ставило 9,87 %, что соответствует максимально допустимому отклонению).

ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. Информацию проректора по УВР и ОВ Наливайко Т. Е. об итогах

выполнения госзадания, установленного Минобрнауки РФ на 2021 год, при-

нять к сведению. Утвердить отчѐт о выполнении госзадания по основным об-

разовательным программам бакалавриата, магистратуры, специалитета и

среднего профессионального образования.

2.2. Продолжить практику проведения ежеквартального учѐта резуль-

татов выполнения госзадания в разрезе каждого направления подготовки

(каждой специальности) и в разрезе каждого факультета (подразделения уни-

верситета, реализующего подготовку кадров на бюджетной основе: Колледж,

ВУЦ, ОПА НПК) с последующим анализом и принятием корректирующих

мер по стабилизации контингента обучающихся.

Ответственные: проректор по УВР и ОВ, деканы факультетов, дирек-

тор Колледжа, начальник ВУЦ, начальник ОУДК.

Срок исполнения: ежеквартально.

2.3. Деканам факультетов, директору Колледжа взять под особый кон-

троль вопрос академической успеваемости иностранных студентов, состав-

ляющих 26 % контингента бюджетных студентов очной формы обучения.

Ответственные: проректор по УР, проректор по УВР и ОВ, деканы фа-

культетов, УМУ.

Срок исполнения: постоянно.

По третьему вопросу «О результатах реализации программ дополни-

тельного профессионального образования в 2021 году и перспективах на

2022 год»

СЛУШАЛИ:

4

Ри Т. В. (начальник центра дополнительного профессионального обра-

зования). В докладе отмечено, что в 2021 году центром дополнительного

профессионального образования (ЦДПО) и факультетами университета была

продолжена целенаправленная и систематическая работа по организации и

сопровождению учебного процесса различных видов дополнительной про-

фессиональной подготовки кадров на базе университета. Доход университе-

та, полученный от реализации дополнительных профессиональных программ

в 2021 году, составил 11 465 590 р. За этот период в ЦДПО прошли обучение

320 слушателей: по программам повышения квалификации – 124 человека,

по программам профессиональной переподготовки – 196 человек. Пятьдесят

шесть работников профессорско-преподавательского состава ФГБОУ ВО

«КнАГУ» прошли повышение квалификации в области цифровых компетен-

ций и применения цифровых технологий в образовании. В данный период

было реализовано 25 программ повышения квалификации и 25 программ

профессиональной переподготовки, из них 29 программ реализовано с при-

менением электронного обучения и дистанционных образовательных техно-

логий.

В целях повышения доступности обучения и привлечения новых слу-

шателей продолжается разработка и внедрение программ с использованием

дистанционных образовательных технологий. К примеру, на социально-

гуманитарном факультете успешно реализуются десять программ подобного

типа (в 2020 году их было 5), а объѐм поступлений в 2021 году от их реали-

зации составил 1 735 000 р.

Также стоит отметить стабильную работу по реализации узкоспециали-

зированных (технических) программ, заказчиками которых являются градо-

образующие предприятия города Комсомольска-на-Амуре. Факультет энер-

гетики и управления продолжает долговременное и успешное сотрудничест-

во с Филиалом ПАО «Компания «Сухой» «КнААЗ им. Ю. А. Гагарина», с

КГКУ ЦЗН города Комсомольска-на-Амуре и Комсомольского района. Тех-

нопарк продолжает работу с ПАО «Корпорация «Иркут». Также стоит отме-

тить сотрудничество с другими заказчиками, такими как АО «Полиметалл»,

ПАО «АСЗ», КГА ПОУ «Губернаторский авиастроительный колледж города

Комсомольска-на-Амуре».

Для повышения качества работы и конкурентоспособности универси-

тета на рынке образовательных услуг в 2022 году ЦДПО продолжит работу

по внедрению и использованию современных методов обучения и дистанци-

онных технологий обучения. В целях увеличения дохода от предоставления

дополнительных образовательных программ ЦДПО планирует провести ис-

следование потребностей предприятий дальневосточного региона в профес-

сиональных кадрах и разработать гибкие образовательные программы, в со-

держание которых можно вносить изменения даже в процессе их реализации

непосредственно под заказ конкретного работодателя (потребителя).

ПОСТАНОВИЛИ:

3.1. Признать работу ЦДПО ФГБОУ ВО «КнАГУ» удовлетворитель-

ной.

5

По пятому вопросу «Разное»

СЛУШАЛИ:

 Цевелеву И. В. (декан СГФ) об утверждении научного руководителя

программы магистратуры по направлению 39.04.02 «Социальная работа»,

направленность (профиль) «Управление в социальной работе» доктора педа-

гогических наук профессора Наливайко Т. Е.

ПОСТАНОВИЛИ:

 5.1. Утвердить научным руководителем программы магистратуры по

направлению 39.04.02 «Социальная работа», направленность (профиль)

«Управление в социальной работе» доктора педагогических наук профессора

Наливайко Т. Е.

СЛУШАЛИ:

 Цевелеву И. В. (декан СГФ) об утверждении научного руководителя

программы магистратуры по направлению 40.04.01 «Юриспруденция», на-

правленность (профиль) «Защита прав человека и бизнеса в Российской Фе-

дерации» кандидата экономических наук доцента Старинова Г. П.

ПОСТАНОВИЛИ:

 5.2. Утвердить научным руководителем программы магистратуры по

направлению 40.04.01 «Юриспруденция», направленность (профиль) «Защи-

та прав человека и бизнеса в Российской Федерации» кандидата экономиче-

ских наук доцента Старинова Г. П.

СЛУШАЛИ:

 Красильникову О. А. (декан ФАМТ) об утверждении в соответствии с

запросами работодателей (Производственный центр Филиала ПАО «Корпо-

рация «Иркут» «Региональные Самолѐты») изменений в образовательную

программу «Технологическое проектирование высокоресурсных конструк-

ций самолѐтов и вертолѐтов» по специальности 24.05.07 «Самолѐто- и верто-

лѐтостроение», 10-й семестр, набор 2017 года, группа 7ТС-2.

ПОСТАНОВИЛИ:

 5.3. Утвердить изменения в образовательную программу «Технологи-

ческое проектирование высокоресурсных конструкций самолѐтов и вертолѐ-

тов» по специальности 24.05.07 «Самолѐто- и вертолѐтостроение», 10-й се-

местр, набор 2017 года, группа 7ТС-2.

СЛУШАЛИ:

 Космынина А. В. (проректор по НИР) о поддержке ходатайства ФГБОУ

ВО «Брянский государственный технический университет» о представлении

доктора технических наук профессора Киричека Андрея Викторовича к при-

своению ему почѐтного звания «Заслуженный деятель науки Российской Фе-

дерации», так как он создал научную школу и подготовил трѐх докторов на-

ук, создал проблемную научно-исследовательскую лабораторию, имеет зна-

чимые достижения в научной деятельности на мировом уровне, большой

стаж работы в науке и системе высшего образования, является известным

учѐным в области технологии машиностроения и аддитивного производства,

деформационного и комбинированного упрочнения материалов и материало-

ведения.

6

ПОСТАНОВИЛИ:

 5.4. Поддержать представление доктора технических наук профессора

Киричека Андрея Викторовича к присвоению ему почѐтного звания «Заслу-

женный деятель науки Российской Федерации».

СЛУШАЛИ:

 Космынина А. В. (проректор по НИР) о поддержке ходатайства ФГБОУ

ВО «Брянский государственный технический университет» о представлении

доктора технических наук профессора Федонина Олега Николаевича к при-

своению ему почѐтного звания «Заслуженный работник высшей школы Рос-

сийской Федерации», так как он имеет серьѐзные достижения в профессио-

нальной деятельности, большой стаж работы в системе высшего образова-

ния, является известным учѐным в области технологических процессов меха-

нической и физико-технической обработки, автоматизации технологических

процессов.

ПОСТАНОВИЛИ:

 5.5. Поддержать представление доктора технических наук профессора

Федонина Олега Николаевича к присвоению ему почѐтного звания «Заслу-

женный работник высшей школы Российской Федерации».

Председатель Учѐного совета     Э. А. Дмитриев

Учѐный секретарь       А. В. Сериков